animi tui oculum tende, ipsiusque pulchritudinem contemplare, quo ardentī illius amore correptus, ab omnibus lauderis ac prædicis.

Ι'. — ΑΠΟΛΛΩΝΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Καὶ παρ' Ἑλλῆσι μὲν (καίτοι ὑποχειρίους αὐτοῦς ἔχων καὶ ἄγων καὶ φέρων αὐτοὺς ὡς ἐβούλετο), καὶ C παρὰ Ἰουδαίοις (καίτοι καὶ εἰς εἰδωλοατρίαν αὐ- ac 163 τούτους ἐκμήνας, καὶ εἰς ἀνδροπονίας ἐκλυττήσας), πολλὰς αἰρέσεις ἔτεκεν ὁ διάβολος. Εἰ δὲ καὶ παρὰ Χριστιανοῖς πολλῶ πλείους, θαυμάζετω μηδεὶς. Πρὸ μὲν γὰρ τῆς ἐνσάρκου τοῦ Χριστοῦ παρουσίας, ὄρων πάντας ὑπὸ τῆς κακίας μεθύοντας, καὶ οὐδένα, ὡς ἔπος εἰπεῖν, καθαρῶς νήφοντα, ὀλίγα ἐνέβαλε φιλο- νεϊκίας σπέρματα. Ἐπειδὴ δὲ ἦξεν οὐρανὸθεν ὁ σω- τήριος Λόγος, φέρων μὲν ἡμῖν οὐρανίου πολιτείας δόγματα, τῶ δὲ διαβόλῳ, δι' ὧν τοὺς ἀμαρτάνουσιν ἠπειλεῖ, προμηνῶν τὴν ἀναμένουσαν αὐτὸν δίχην (ἔλεγε γάρ· « Πορεύεσθε εἰς τὸ πῦρ τὸ ἡτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ· ») τότε δὴ ὁ κοι- νὸς ἀπάντων ἐχθρὸς ὄρων καὶ τὸ ἡμέτερον γένος ἤρέμα καὶ κατὰ μικρὸν τὴν μὲν κακίαν ἀποσειόμε- D νον, τὴν δ' ἀρετὴν προσείμενον, καὶ τὴν μὲν ἀσέ- βειαν ἐξοστρακίζον, τὴν δ' εὐσεβειαν ἀσπαζόμενον· ἀκούσας δὲ καὶ τῆς καθ' ἑαυτοῦ ἀποφάσεως τὸν ὄρον, σφοδρότερον ἔπνευσε καθ' ἡμῶν, καὶ τὰς αἰρέσεις ἔτεκε. Τῇ γοῦν εὐσεβείᾳ ἀντιστήναι μηκέτι δυνάμε- νος, τῷ ὀνόματι αὐτῆς εἰς ἀσέβειαν πολλοὺς χειρ-

¹¹ Matth. xxv, 41.

XC. — ΑΠΟΛΛΩΝΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Et apud gentiles (quamvis eos etiam in potestate C 163 ac ditione sua habens, ac pro libitu suo agens ac ferens), et apud Judæos (tametsi etiam eos vel- ut rabido quodam furore percitos ad idolorum cul- tum atque homicidia impulisset) multas hæreses diabolus procreavit. Quod si apud Christianos quo- que multo plures peperit, nemini mirum istud vi- deatur. Nam cum ante carnalem Christi adventum ac præsentiam omnes vitii temulentia laborare, nec ullum, ut ita dicam, pure atque integre sobrium esse conspiceret, idcirco pauca contentionis semina injiciebat. Posteaquam autem salutare Verbum cœ- litus venit, nobis quidem cœlestis vitæ generis do- cumenta ferens, diabolo autem, per eas iniurias quas in peccatores intendebat, pœnam, quæ ipsum ma- nebat, prænuntians (dicebat enim : « Ite in ignem qui paratus est diabolo et angelis ejus ¹¹), tum vero communis ille omnium hostis, tum quod genus nostrum sensim ac paulatim vitium excutere, ac virtutem admittere, atque impietatem ablegare, ac pietatem amplecti perspiceret, tum quod condemna- tionis suæ decretum audiisset, acris adversum nos flavit, atque hæreses in lucem protulit. Nam cum

¹¹ Ἔσκε δὲ πατὴρ ἐμοῦ γυνὴ Φοινισσ' ἐνὶ οἴκῳ, Καλὴ τε, μ., etc. RITT.